UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

Số:               /SYT-NVY

V/v tăng cường phòng chống dịch

bệnh, xử lý vệ sinh môi trường

trong và sau mưa lũ, ngập lụt

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Thanh Hóa, ngày         tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Sở Thông tin – Truyền thông;

- Báo Thanh Hóa, Đài Phát thanh truyền hình tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố;

- Bệnh viện đa khoa các huyện, thị xã, thành phố

Do ảnh hưởng của hoàn lưu cơn bão số 3 (bão Yagi), mưa lớn kéo dài và

nước từ thượng nguồn đổ về đã gây ra một đợt lũ trên các sông (sông Mã, sông

Lèn, sông Cầu Chày, sông Bưởi,…) làm sạt lở tại một số tuyến đường giao

thông, ngập lụt nhà dân ở các khu vực trũng thấp thuộc các huyện Thạch Thành,

Cẩm Thủy,… thiệt hại về người, tài sản, ảnh hưởng đến cuộc sống, sinh hoạt,

sức khỏe của người dân trên địa bàn.

Tiếp tục thực hiện nội dung chỉ đạo tại Công điện số 19/CĐ-UBND ngày

09/9/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai ứng phó với mưa, lũ, sạt

lở đất, lũ quét, ngập lụt, Sở Y tế đề nghị sở, ngành, cơ quan, UBND huyện, thị

xã, thành phố tăng cường triển khai một số nội dung sau:

1. Kiểm tra, đánh giá nguy cơ về dịch bệnh tại các khu vực bị ảnh hưởng do

mưa lũ, nhất là vùng ngập lụt, sạt lở đất, lũ ống, lũ quét trên địa bàn; chỉ đạo huy

động nguồn lực cần thiết khẩn trương khắc phục hậu quả đảm bảo phòng, chống

và ứng phó hiệu quả dịch bệnh và vệ sinh môi trường trong và sau mưa lũ, ngập

lụt nhằm ngăn ngừa, hạn chế hậu quả về sức khỏe cho người dân.

2. Huy động các tổ chức đoàn thể, chính quyền địa phương và người dân

làm tốt công tác vệ sinh môi trường, thu gom xử lý rác thải, làm sạch nguồn

nước, tuyên truyền phòng chống dịch bệnh theo sự hướng dẫn chuyên môn của

các đơn vị y tế.

3. Kiểm tra các khu vực lưu giữ chất thải, hệ thống thu gom và hệ thống xử

lý nước thải nguy hại trong sản xuất, kinh doanh, dịch vụ phòng tránh nguy cơ

gây ô nhiễm môi trường sau mưa lũ, ngập lụt. Giám sát chất lượng nước ăn

uống, sinh hoạt của người dân trong và sau mưa bão.

4. Tăng cường, đa dạng hóa các hình thức truyền thông qua hệ thống phát

thanh cơ sở, phương tiện đại chúng, nền tảng mạng xã hội nhằm tuyên truyền,

hướng dẫn, phổ biến trực tiếp cho người dân biết, chủ động xử lý môi trường và

xử lý nguồn nước, thực hiện các biện pháp vệ sinh cá nhân, vệ sinh gia đình

phòng chống dịch bệnh khi mưa lũ và ngập lụt xảy ra theo hướng dẫn của ngành

Y tế  - Chi tiết phụ lục đính kèm văn bản.

Tham khảo thêm tài liệu truyền thông phòng chống dịch bệnh, xử lý vệ

sinh môi trường trong và sau mưa lũ, ngập lụt, tại đường link:

https://drive.google.com/drive/folders/1T0jkD1Xh7cb2390Vycp7chblnPbgL9Pn

?usp=sharing hoặc tại Thư viện trực tuyến, Trung tâm Truyền thông – Giáo dục

sức khỏe Trung ương, Bộ Y tế - http://t5g.org.vn/thu-vien.

Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan truyền thông

đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân chủ động thực hiện

các biện pháp vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh;

Đề nghị Báo Thanh Hóa, Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh tăng cường

đưa tin bài, phóng sự, phổ biến kiến thức các biện pháp vệ sinh môi trường,

phòng chống dịch bệnh có nguy cơ phát sinh sau mưu lũ, ngập lụt như: tiêu

chảy, đau mắt đỏ, viêm đường hô hấp, nấm kẽ chân, cúm, sốt xuất huyết, đặc

biệt là đề phòng các bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa như tiêu chảy, tả, lỵ,

thương hàn....

5. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm Y tế các huyện, thị xã,

thành phố, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện nghiêm túc chỉ đạo tại

công văn 5121/SYT-NVY ngày 13/9/2024 của Sở Y tế về việc tập trung xử lý

vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh trong và sau mưa lũ, ngập lụt; báo

cáo Sở Y tế các vấn đề vượt thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Q.Giám đốc (báo cáo);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thái Hòa

https://drive.google.com/drive/folders/1T0jkD1Xh7cb2390Vycp7chblnPbgL9Pn?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1T0jkD1Xh7cb2390Vycp7chblnPbgL9Pn?usp=sharing
http://t5g.org.vn/thu-vien

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-15T21:13:02+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Thái Hòa<hoadt.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-16T07:27:47+0700

		2024-09-16T07:28:21+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-16T07:28:40+0700